Ut autem morbo huic med[e]atur, de nostra certa sciencia, procerumque nostrorum consilio, juxta quoque nobis de jure, tanquam antistiti, creditam facultatem, per ultimum Lateranense Concilium⁴ confirmatam, — *statuimus et ordinamus. neminem* [l. *neminem*], sub pœnis ab ipso jure introductis, indignationisque nostræ, perpetuæ excommunicationis et centum librarum gebennensium, *licere, in civitate nostra prædictâ et ipsius confinibus. clam, palam, occultè vel publicè, sacram paginam, sacramve Evangelium prædicare, exponere, aut aliàs quomodocumque dicere vel instruere, instruive. exponi aut prædicari facere per quemque, nisi prius nostra, seu Vicarii nostri generalis, expressa interveniat auctoritas et licentia.*

Tibi, hoc ideò expressè committendo, mandantes, quatenus ne quis præmissorum ignorantiam simulet, nostram præscriptam ordinationem seu statutum, sono tubæ per carraphos et plateas, locaque dictæ nostræ civitatis assueta, publicari facias, perque universos et singulos subditos nostros, et alios civitatem nostram degentes, observari, præcipi, facias, — sub pœnis paribus præmissis, quas in contravenientes procurabis declarari, librasque sic declarandas reparationi mœniorum dictæ nostræ civitatis applicabis et applicari facies. Et, cum ordinatio nostra hujusmodi in expulsum cedat civitatis nostræ prædictæ errorum et abusuum ex quibus tot orta jam sunt scandalla et rixæ, — benedictos Syndicos dictæ civitatis, nostrî parte, monebis tibi tales favores in præmissis præstari, quòd nostra præscripta ordinatio, presentesque nostræ, ut jacent, observantiam ab omnibus possint obtinere⁵.

⁴ Le concile de Latran, commencé à Rome le 10 mai 1512 par Jules II et terminé sous le pontificat de Léon X, le 16 mars 1517.

⁵ Les magistrats de Genève avaient devancé les ordres de l'Évêque, en faisant publier à plusieurs reprises l'édit qui défendait de prêcher sans la permission du Grand-Vicaire et des Syndics (Voyez les Nos 406, n. 1; 414, n. 9; 434, n. 7). En revanche, ils avaient invité récemment les prédicateurs officiels à ne rien avancer qui ne pût être prouvé par l'Écriture Ste. On lit, en effet, dans le Registre du Conseil, à la date du 24 octobre 1533: « *Frater Claudius Boulardi intravit exhibens quandam missivam, per quam Illustriss. Dominus noster Princeps eis scribit quòd predicare habeant secundum bonos usus, etc. Petit sibi declarari quid acturi sint: an predicare audeant vel ne? Resolvitur quòd dicatur ei, quòd procedat et predicent Evangelium, nihil aliud predicantes nisi quod probari possit per Sanctas Scripturas Evangelicas.* »

Data in prioratu nostro Arbosii, die vigesima mensis novembris, anno Domini millesimo quingentesimo tricesimo tercio ⁶.

PETRUS EPISCOPUS ET PRINCEPS GEBENN[ENSIS].

Per dictum Illu.[strissimum] et R.[everendissimum] Dominum D. Gebennensem Episcopum et Principem.

Machard ⁷.

440

FRANÇOIS I au Parlement de Paris.

De Lyon, 10 décembre 1533.

J. Du Mont. Corps universel diplomatique du droit des gens. — Suppl. Amsterdam et la Haye, 1739, 5 vol. fol. T. III, p. 115.

SOMMAIRE. Le Roi ordonne au Parlement de *procéder avec énergie et promptitude contre les hérétiques*, et d'élire deux conseillers qui seront chargés des procès de ce genre. Il lui envoie les *deux bulles octroyées par le Pape, pour l'extirpation de la secte luthérienne*, et lui enjoint de rechercher et d'emprisonner celui des conseillers qui a favorisé la *fuite du docteur suspect* [Nicolas Cop].

De par le Roy.

Nos améz et féaulx ! Nous avons entendu le contenu aux lettres

⁶ Le Registre du Conseil contient les passages suivants relatifs au présent mandement de l'Évêque : « 30 Novemb. Literæ Reverendissimi Dⁿⁱ Principis de non predicando *Ecangelio* lectæ fuerunt, cum cridis super eis confectis. Quibus lectis, nihil fuit opinionatum, quia *totum Consilium valdè admiratur quod ad tempora quibus Ecangelium legi et publicari prohibeatur, abiit et decessit.* » [Voy. le N^o 428, n. 2]. — « 2 Decemb. Lectæ fuerunt Literæ iterùm Dⁿⁱ Principis de non predicando Evangelium, et cride desuper petitiæ. Et quia *Literæ . . . excessivæ apparent*, tam in comminatione penarum quàm prohibitione lectionis Evangelicæ, resolvitur quòd... Literæ procuratori fiscali restituantur, dicaturque ei quòd sunt excessivæ, et neominus videatur quòd conferatur cum D^{nis} de Consilio Episcopali, si velint quòd fiant cridæ, dicent ad dictum Franchiesiarum et juxta Edictum factum [30^a die] de mense Martii n^{uper} lapsi. »

⁷ C'était le secrétaire de l'Évêque, dont il contresignait les actes offi-

que par ce porteur avons acceptéz¹. *Nous sommes très-marvis et desplaisans de ce que en nostre bonne Ville de Paris, chef et capitale de nostre Royaume, et où y a Université principale de la Chrestienté, cette maudicte secte hérétique Luthérienne pullulle, où plusieurs pourront prendre exemple ; à quoy de tout nostre pouvoir et puissance voulons y obvier, sans y espargner personne qui soit. Et pour ce voulons et entendons que telle et si griefve punition en soit faite, que ce soit correction aux maudits Hérétiques, et exemple à tous autres.*